
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 10/09/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 2021/203 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE EX ART.192 D. LGS. 267/2000



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che in data 30.06.2021 è giunto a scadenza l’affidamento del  servizio di 
ristoro dei dipendenti  comunali  e di  refezione scolastica per gli  alunni delle scuole del  
territorio del Comune di Campo nell’Elba di trasporto scolastico degli studenti delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del territorio del Comune di Campo nell’Elba 
di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n160 del 02.10.2020, 
e che pertanto è necessario esperire una procedura di gara per l’individuazione di idoneo 
soggetto cui affidare tale servizio;

Dato atto che tale affidamento è inserito all’interno del “Programma biennale acquisizione 
beni e servizi per un importo superiore a € 40.000,00”, anni 2021/2022, in ultimo recepito  
dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.42 del 30.07.2021;

Atteso  quindi che si  rende opportuno e necessario garantire la continuità del servizio, 
provvedendo ad avviare una procedura di gara per l’individuazione di idoneo soggetto cui  
affidare i servizi in oggetto individuando per l’appalto il periodo 2021-2023, a decorrere 
dalla data di  aggiudicazione definitiva dello stesso, per un valore presunto dell’appalto 
stimato in complessivi € 200.616,00 IVA esclusa;

Osservato l’obbligo di consultazione dei sistemi elettronici di acquisizione di beni e servizi 
della Pubblica Amministrazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e verificato che 
attualmente non risultano essere attive convenzioni per la prestazione dei servizi che si  
intendono acquisire;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 mediante procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazione di 
interesse tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START, con il criterio 
per  la  scelta  del  contraente  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamato, altresì, l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a 
contrattare precisando che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di refezio-

ne scolastica per gli alunni delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria presenti sul 
territorio comunale, nonché la fornitura di pasti a favore del personale dipendente del 
Comune di Campo nell’Elba;

 l’oggetto del contratto è l’affidamento di tale servizio per gli anni scolastici 2021/2022 e 

2022/2023, a decorrere dall’aggiudicazione definitiva del relativo appalto, per l’importo a 
base di gara di € 200.616,00 esclusa IVA;



 le clausole essenziali  sono previste nel  Capitolato Speciale d’Appalto appositamente 

predisposto;
 l’importo posto a base di  gara è inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitario,  ai  sensi  

dell’art.35 del D.Lgs. 50/2016;
 la procedura utilizzata è quella negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazio-

ne di interesse, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, tramite pro-
cedura telematica effettuata sulla piattaforma START;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’offerta economicamente più vantaggio-

sa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Viste le bozze dell’Avviso e del Capitolato Speciale d’Appalto che allegate al presente atto 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiamato il  CIG  richiesto  ed  ottenuto  per  la  nuova  procedura  di  gara  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione: 889505606D;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile,

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 
disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio,  annualità  
2021, 2022 e 2023 del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1. di dare al presente atto valenza di determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del  
D.Lgs. n.267/00;

2. di dare avvio a specifica procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di mani-
festazione di interesse, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016,  
tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START, con il criterio di scel-
ta  del  contraente  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.95 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
per gli alunni delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria presenti sul territorio co-
munale, nonché la fornitura di pasti a favore del personale dipendente del Comune di 
Campo nell’Elba per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023;

3. di approvare a tal fine le bozze dell’Avviso e del Capitolato Speciale d’Appalto appo-
sitamente predisposte e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le;

4. di effettuare le sotto riportate prenotazioni di impegno di spesa a copertura di quanto 
previsto dalla procedura di gara:

 € 34.773,44 per il servizio previsto per l’anno 2021 (periodo ottobre/dicembre)
 € 104.320,32 per il servizio previsto per l’anno 2022
 € 69.546,88 per il servizio previsto per l’anno 2023 (periodo gennaio/giugno)

con imputazione al Codice di Bilancio 04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 
del Bilancio 2021/2023, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile negli 
anni di riferimento;

5. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso quindi che si rende opportuno e necessario garantire la continuità del servizio, provvedendo ad avviare una procedura di gara per l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare i servizi in oggetto individuando per l’appalto il periodo 2021-2023, a decorrere dalla data di aggiudicazione definitiva dello stesso, per un valore presunto dell’appalto stimato in complessivi € 200.616,00 IVA esclusa;
	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:


